

महाराष्ट्र राज्यात आजमितीस वाहतुक परवान्यातुन सूट देण्यात आलेल्या वृक्ष प्रजाती व वनउपजाचा तपशिल

अ. क्र	वृक्ष प्रजाती व वनउपजाचा तपशिल	सूट देण्यात आलेले क्षेत्र	शासन निर्णय/ अधिसूचना क्रमांक व दिनांक
१	वृक्ष प्रजातीचे नांव		
१.१	निर्नागरी वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना टीआरएस १०९०/सीआर ३२/९०(iii)/एफ ६ दि.०५/०३/१९९०
१.२	बाभुळ, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.३	सुबाभुळ, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना टीआरएस १०९०/सीआर ३२/९०(i)/एफ ६ दि.२१/०६/१९९०
१.४	प्रॉसोपीस वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.५	अशोक, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.६	शेवगा, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.७	सिंदी, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.८	संत्रा, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना टीआरएस १०९५/सीआर ३४/एफ ६ दि.२३/१०/१९९७
१.९	चिकू, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.१०	भेंडी, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.११	अकेसिया, वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.१२	पॉपलर वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.१३	सुरु (वनेतर जमीनीतील) वृक्ष व त्याचे ग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना एस १०/सीआर २२६/एफ ३ दि.०९/०४/२०१३
१.१४	वनेतर जमीनीवरील बांबूचे सर्व प्रजाती वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना क्रमांक बांबूसा २०१७/प्र.क्र.५९/फ ९ दि.११/०४/२०१७

१.१५	वनेतर जमिनीतील रबर वृक्ष	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना क्रमांक टीआरएस,३०३/२०१५ /प्र.क्र.८१/फ-६, दिनांक ४ जून २०१५
१.१६	सिल्वर ओक वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना क्रमांक टीआरएस,०१/२०१८ /प्र.क्र.२७/फ-६, दिनांक १ फेब्रुवारी २०१८
१.१७	मलबार नीम वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.१८	इंडियन विलो वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.१९	मोसंबी वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.२०	पेरु वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
१.२१	महारुख वृक्ष व त्याचे भाग	संपूर्ण महाराष्ट्र	
२	वनउपजाचे नाव		
२.१	लाख	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना संकीर्ण २०१२/प्र.क्र.११८ /एफ ९, दिनांक १७/११/२०१२
२.२	मोहफुले	संपूर्ण महाराष्ट्र	अधिसूचना क्रमांक गौण उपज २०१५/प्र.क्र ३५३/फ ९ दि.३०/०३/२०१७

\*\*\*\*\*

NOTIFICATION

Revenue and Forest Department  
Mantralaya, Bombay -400032  
Dated the 5<sup>th</sup> March, 1990

No. TRS-1090/CR-32/90/F-6/in exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the state of Maharashtra read with clause (c) of the proviso to rule 3 of the Bombay Transit of Forest Produce (Vidarbha Region and saurashtra and kutch areas) Rules, 1960 and all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts transport of "Nilgiri trees (Bucalyptus Species)" of parts there of from the operation of the said rules.

By order and in the name of the Governor  
of Maharashtra.

A.V.GOKAK  
Secretary to Government

2

NOTIFICATION

Revenue and Forests Department  
Mantralaya, Bombay-400 032,  
Dated: the 21st June, 1930

Indian Forest  
Act, 1927 and  
Bombay Forest  
Rules, 1942.

No. TRS.1090/CR 32/90(i)/F-6.- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the State of Maharashtra read with clause (c) of the proviso to rule 65 of the Bombay Forest Rules, 1942 and other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts transport of "Babhul (Acacia nilotica), Subabhul (Leucaena Leucocephala) and Prosopis (Prosopis juliflora)" trees or parts thereof from the operation of the said rules.

By order and in the name of the Governor of  
Maharashtra,

A.G. Raddi,  
Joint Secretary to Government.

(५)

(३)



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण  
प्रधिकृत प्रकाशन

गुव्वार, ऑक्टोबर २३, १९९७/कार्तिक १, शके १९१९

रक्षित संकलन म्हणून काढिलेले करण्यासाठी या भागाचा वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले जात नाही.

## भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ब) नांवाचे प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांच्यावतिरिक्त) नियम व आदेश.

म्हसूल व वन विभाग

संज्ञासूच, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २३ ऑक्टोबर १९९७

भारतीय वन अधिनियम, १९२७ आणि मुंबई वन नियम, १९४२.

क्रमांक टीआरएन.१-१५/प्र.क्र.३४/क-६.—महाराष्ट्र राज्यास लागू असलेल्या भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (सन १९२७ चा सोळा) याच्या कलम ४१, पोट-कलम (३) द्वारे तयार केलेल्या आलेखा आणि मुंबई वन नियम, १९४२ च्या नियम ६६ च्या परतुकार्जित खंड (क) अन्वये आणि त्या बाबतिले त्यास सभ्ये करण्याच्या इतर सारे अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे "अशोक (पवित्राश्रीया जोगीफोसीया), इमस्टीक (मोरीया जोगीफोसीया), सिडी (जोगीफोसीया सिस्लेस्ट्रीस), शिडी (सायडुसिस्लेस्ट्रीस), चिक (आचरुस सायडुस), भेंडी (वेस्लेसीया पोपलीआ), अशोकीया (अशोकीया मॅन्नीजम) आणि पशुवृक्ष (पशुवृक्ष)" यांच्या बाबतीत त्यांच्या बाबतीत तयार केलेल्या नियमान्वये लागू करण्यात आलेल्या वाहतुकीविषयीच्या बंधनातून सूट देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या जावेदानुसार व नावाने,

डॉ. सु. कु. शिंदे, राज्यपाल,  
शासनाने महाराष्ट्र.

भाग चार-अ-१

(१)

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा, ऑक्टोबर २३, १९९७/कार्तिक १, गके १२१९ [भाग चार-अ

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २३ ऑक्टोबर १९९७

भारतीय वन अधिनियम, १९२७ आणि हैद्राबाद वन जलपाच्या वाहतुकीबाबत (मुंबई) नियम, १९५८.

क्रमांक टीआरएस.१०९५/म.क.३४/क-६—महाराष्ट्र राज्यास लागू असलेल्या भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (वन १९२७ या सोळा) यांच्या कलम ४१, प्रोटोकल (३) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या आणि हैद्राबाद वन जलपाच्या वाहतुकीबाबत (मुंबई) नियम, १९५८ च्या नियम ३ च्या परतुकातील खंड (क) अन्वये आणि राज्यातील त्यास लागू करण्याबाबत इतर सर्व अधिकाऱ्यांना जागरूक करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे "अशोक (पोल्याल्थिया लॉन्गिफोला), ड्रुमस्टिक (पोरोया ड्रोमोस्टिका), सिंदी (फोनिक्स सिन्ड्रीसी), अरंडी (सायडुसोरस्टीयम) चिकू (अचरास ज़ापोट), भेंडी (थेस्पेसिया पोपुलेना), अकेशिया (अकेशिया मॅन्गीनाम), अरंडी पोपलर (पोपलस) " इत्यादी किंवा त्यांच्या भागांना उक्त नियमावली लागू करण्यास आलेल्या वाहतुकीबाबतच्या बंधनातून मुक्त ठेव आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. सु. कु. खेतरपाल,  
शासनाचे सह सचिव

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 23rd October 1997

INDIAN FOREST ACT, 1927 AND HYDERABAD TRANSPORT OF FOREST PRODUCE (BOMBAY) RULES, 1958.

No. TRS. 1095/CR-34/F-6.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the State of Maharashtra, read with clause (c) of the proviso to rule 3 of the Hyderabad Transport of Forest produce (Bombay) Rules, 1958; and all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempt transport of " Ashok (Polyalthia longifolia), Drumstick (Moringa Oleifera), Sindi (Phoenix Sylvestris), Orange (Citrusaurantium), Chiku (Achras Zapota), Bhenidi (Thespesia Populnea), Acacia (Acacia mangium) and Poplar (Populus) " trees or parts thereof from the operation of the said rules.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

Dr. S. K. KHETARPAL,  
Joint Secretary to Government.

(४)

शासकीय मध्यवर्ती मुद्रणालय, मुंबई

5

RNI No. MAHBIL/2009/31733

Reg. No. MH/MR/South-322/2013-15



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ

पृष्ठ ५५, अंक २५]

सोमवार, मे २०, २०१३/वेशाख ३०, शके १९३५

[पृष्ठे २, किमत रुपये २५.००

असाधारण क्रमांक ५८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांन्वितिरिक्त) नियम व आदेश

महसूल व वन विभाग

नावान कामा भाग, हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ एप्रिल २०१३

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक एम-१०/२०१२/प्र.क. २२६/क-३.—महाराष्ट्र राज्यास लागू असलेल्या भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याच्या कलम ४१ च्या पोट-कलम (३) तसेच मुंबई वन नियम, १९४८ च्या नियम १६ च्या खंड (क) चे परंतुक-यानुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा तसेच त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, यादारे, सनंतर जमिनीतील "गुरु" (Casuarina equisetifolia) यास महाराष्ट्र राज्यातील उच्च नियमावली "पकरण सहा-वनाभेगाची वाहतूक" या मधील नियमांच्या अमलबजावणी पासून सूट देत आहे

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संजीव गोंड,  
शासनचे सहस्रापव

**REVENUE AND FOREST DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 9th April 2013.

*NOTIFICATION*

INDIAN FOREST ACT, 1927.

No. S-10/2012/CR. 225/P-3.--In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927) in its application to the State of Maharashtra, read with clause (c) of the proviso to rule 66 of the Bombay Forest Rules, 1942, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts the "Casuarina equisetifolia" on non-forest lands from the operation of the rules in "Chapter VI-Transit of Forest Produce" of the said rules in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJEEV GAUR,  
Joint Secretary to Government.



5

२५

RNI No. MAHBIL/2009/31733  
Reg. No. MCS/173/2016-18



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक ३०]

बुधवार, एप्रिल १२, २०१७/चैत्र २२, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण कनाक ३८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांमध्ये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ११ एप्रिल २०१७.

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक वा.नु.मा-२०१७/प्र. क्र. ५९/फ.९.—ज्याअर्थी, शासन अधिसूचना महसूल व वन विभाग क्रमांक टीआरएस-२००९/प्र. क्र. ६०/फ-९, दिनांक २४ जून २०१३ अन्वये, महाराष्ट्र शासनाने राज्यातील वनेतर जमिनीवरील डेंड्रोकोस्मस टिड्डेस व बम्बूरा बेम्बोस (*Dendrocalamus Strictus and Bambusa Bambos*) यांच्या अतिरिक्त बांबूच्या सर्व प्रजातींना त्यावेळी प्रचलित असलेले मुंबई वन नियम, १९४२ चे प्रकरण VI मधील वन-क्षेत्राची बाह्यतक अंतर्गत नियमांच्या अमलबजावणीतून सूट दिली होती।

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाला बांबूच्या सर्व प्रजातींना संपूर्ण राखण महाराष्ट्र वन नियम, २०१४ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "वन नियम" असा करण्यात आला आहे) च्या प्रकरण VI मधील वन-क्षेत्राची बाह्यतक या संघटनेतील नियमांच्या अमलबजावणीतून सूट देणे योग्य वाटते।

निवाड्याची आणि महाराष्ट्र राज्यात लागू असलेल्या भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ च्या १६) च्या कलम ४१, पोट-कलम (३) तसेच उक्त नियमांतील नियम ३१ चे उप-नियम कलम (१) चे खंड (६) यान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि याबाबतही संघर्ष कायद्याच्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, यादव, महाराष्ट्र राज्यातील कर्नाट जमिनीवरील बांबूच्या सर्व प्रजातींना, उक्त नियमांच्या प्रकरण VII मधील अंतर्गत वन-क्षेत्राची बाह्यतक या संघटनेतील नियमांच्या अमलबजावणीतून सूट देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्रकाश महाजन,  
शासनाचे सहसचिव

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, एप्रिल २२, २०१७/चैत्र २२, शके १९३९

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,  
Mumbai 400 032, dated the 11th April 2017.

NOTIFICATION

INDIAN FOREST ACT, 1927

No. Bamboosa-2017/CR-59/F-9.—Whereas vide Government Notification, Revenue and Forests Department, No. TRS. 2009/CR-67/F-9, dated 24th June 2013 the Government of Maharashtra exempted all species of Bamboo other than *Dendrocalamus Strictus* and *Bamboosa Bamboosa* on non-forest lands in the State of Maharashtra from the operation of the rules regarding Transit of Forest Produce, contained in Chapter VI of the Bombay Forest Rules, 1942, prevailing at that point of time;

And whereas, the Government, of Maharashtra considers it expedient to exempt all the species of Bamboo in the State of Maharashtra, from the operation of the rules regarding Transit of Forest Produce contained in Chapter VII of the Maharashtra Forest Rules, 2014 (hereinafter referred to as 'the said Rules').

Now, therefore, in exercise of powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the State of Maharashtra, read with clause (a) of sub-rule (1) of rule 31 of the said Rules and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts all the species of Bamboo on non-forest lands in the State of Maharashtra, from the operation of the rules regarding Transit of Forest Produce contained in Chapter VII of the said Rules.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRAKASH MAHAJAN,  
Joint Secretary to Government.



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १, अंक ३८]

शुक्रवार, जून ५, २०१५/ज्येष्ठ १५, शके १९३७

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ७६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चोक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१५

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक टी.आर.एस./३०३/२०१५/प्र.अ. ८१/क-६.—महाराष्ट्र राज्यास लागू असलेल्या भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) कलम ४१ च्या पोटकलम (३) तसेच महाराष्ट्र वन नियम, २०१४ याच्या नियम ३१ च्या खंड (१) यानुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा तसेच त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, यादारे, चनेतर जमिनीतील "रबर वुड" "(Hevea brasiliensis, Ficus elastica)" यास महाराष्ट्र राज्यातील उक्त नियमांच्या "प्रकरण साल-वनांपाचा वाहतूक" यामधील नियमांच्या अंमलबजावणीपासून सूट देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वीरेंद्र तिवारी,

मुख्य वनसंरक्षक (मंत्रालय).

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, जून ५, २०१५/ज्येष्ठ १५, शके १९३७

**REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,  
Mumbai 400 032, dated the 4th June 2015.

*NOTIFICATION*

INDIAN FOREST ACT, 1927.

No. TRS. 303/2015/C.R.-81/F-6.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927) in its application to the State of Maharashtra, read with clause (e) of proviso to rule 31 of the Maharashtra Forest Rules, 2014, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts "Rubber Wood" (*Hevea brasiliensis*, *Ficus elastica*) on non-forest Lands from the operation of the rules in "Chapter VII-Transit of Forest Produce" of the said Rules, in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

VIRENDRA TIWARI,

Chief Conservator of Forests (Mantralaya).



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ४, अंक १४(३)]

गुरुवार, फेब्रुवारी १, २०१८/भाष १२, शक १९३९

[पृष्ठ २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांमध्ये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ फेब्रुवारी २०१८

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक टी०आरएस/०९/२०१८/प्र. क्र. २७/ए-६. — महाराष्ट्र राज्यास लागू असलेल्या अधिनियम, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) कलम ४१ च्या पोट-कलम (३) तसेच महाराष्ट्र वन नियम, २०१४ याच्या नियम ३१ च्या खंड (ई) यानुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा तसेच त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, यादारे, वनेतर जमिनीतील " (१) गिल्वर ओक (*Grevillea robusta*) (२) मलबार नीम (*Melia dubia*) (३) इंडियन विलो (*Salix alba*) (४) मोसंबी (*Citrus limetta*) (५) पेरु (*Psidium guajava*) (६) महारुख (*Ailanthus excelsa*) " यास महाराष्ट्र राज्यातील उक्त नियमांच्या " प्रकरण सात वनेउपजाची वाहतूक " यामधील नियमाच्या अमलाबजावणी पासून सूट देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुजय दोडल,  
शासनाचे सहसचिव (वने).

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, फेब्रुवारी १, २०१८/माघ १२, शके १९३९

REVENUE AND FOREST DEPARTMENT

Mndam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,  
Mumbai 400 032, dated the 1st February 2018

NOTIFICATION

INDIAN FOREST ACT, 1927.

No. TRS/01/2018/C.R. 27/F-8.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927) in its application to the State of Maharashtra, read with clause (e) of proviso to rule 31 of the Maharashtra Forest Rules, 2014 and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts " (1) Silver Oak (*Grevillea robusta*), (2) Malabar Neem (*Melia dubia*) (3) Indian Willow (*Salix alba*) (4) Sweet lime (*Citrus limetta*), (5) Guava (*Psidium guajava*), (6) Maharukh (*Ailanthus excelsa*) " on non-forest lands from the operation of the rules in " Chapter VII-Transit of Forest Produce " of the said rules, in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUJAY DODAL,  
Joint Secretary to Government, (Forest).

Annexure III (6), (Vide Article - 3.63)

महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुठव्यर ते बुधवार,  
नोवेंबर २९-दिसंबा ५, २०१२/अग्रहायण ६-२४, इ.स. १९३४

**REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mumbai 400 032, dated the 17th November 2012

**NOTIFICATION**

INDIAN FORESTS ACT, 1927, BOMBAY FORESTS RULES, 1942.

No. Saukirna. 2012/CR-118/F-9.— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 41 of the Indian Forests Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the State of Maharashtra read with clause (C) of the proviso to Rule 56 of the Bombay Forests Rules, 1942 and all other powers enabling in that behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts the forests produce Lac. from the operation of the provisions contained in "Chapter VI—Transit of Forest Produce" of the said Rules, in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VIVEK KHANDEKAR,  
Joint Secretary to Government.



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक २३(३)]

गुरुवार, मार्च ३०, २०१७/चैत्र १, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मादाप कामा पाग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय,  
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० मार्च २०१७

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक गौण-३-२०१५/प्र.क्र. ३५३/प्र-९.— महाराष्ट्र राज्यासाठी लागू भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) च्या कलम-४१ च्या साठ कलम (३) सत महाराष्ट्र वन नियमावली, २०१४ मधील नियम ३१ च्या उप नियम (१) मधील खंड (इ) खाली प्राम्त शकती आणि या संदर्भात प्राप्त द्वार सले सक्तीचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन चादारे "मोठे घाले" या वन-उपजात उद्देश नियमावलीतील वन-उपजातची वाहतूकीशी संबंधित न्याय प्रकरण-VII मधील नियमांच्या अंमलबजावणी पासून सूट देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

प्रकाश महाजन,  
शासनाचे सहाय्यक.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र अग्राधारण भाग चार-अ, मार्च ३०, २०१७/चेत्र १, प्रके १२३९

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 30th March 2017.

NOTIFICATION

Indian Forest Act, 1927.

No. G.O.Ms. 2015/C R 353/F-3.— In exercise of powers conferred by sub-section (3) of section 41 of The Indian Forest Act, 1927 (XVI of 1927), in its application to the State of Maharashtra read with clause (e) of sub-rule (1) of rule 31 of the Maharashtra Forest Rules, 2014 and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby exempts "Mahua Flowers" from the operations of the rules regarding transit of forest produce contained in Chapter VII of the said rules, in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRAKASH MAHAJAN,  
Joint Secretary to Government.